BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /BGDĐT- HSSV
V/v triển khai thực hiện Quy chế

phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2026

            Kính gửi:

 - Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo ;

- Các sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Ngày 10/01/2026, Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ký Quy chế

phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật

tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế;

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục

(gọi tắt là Quy chế phối hợp số 01). Nhằm triển khai thực hiện tốt Quy chế phối

hợp số 01, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào

tạo, các sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp

tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu, triển khai quán triệt thực hiện thực hiện Quy chế phối hợp

số 01 trong toàn cơ quan, đơn vị và trong các cơ sở giáo dục thuộc phạm vị

quản lý (hoàn thành trong tháng 01/2026).

2. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ

có liên quan đến công tác phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an

đề xuất nhiệm vụ phối hợp cụ thể của đơn vị mình (có thời gian thực hiện cụ

thể) gửi về Vụ Học sinh, sinh viên trước ngày 25/01/2026 để tổng hợp chung.

3. Các sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp chủ động căn cứ chức năng, nhiệm vụ có liên quan đến công tác phối

hợp trao đổi với cơ quan Công an cùng cấp:

3.1. Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp tổ chức thực hiện

Quy chế phối hợp số 01. Rà soát, bổ sung, sửa đổi Quy chế, kế hoạch phối hợp

giữa sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp

với cơ quan Công an cùng cấp trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự

trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế;

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục

tại địa phương. Thời hạn hoàn thành trong tháng 02/2026.

3.2. Phân công phòng, ban, cán bộ chuyên trách phối hợp với cơ quan Công

an cùng cấp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục,

đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm,

vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục, gửi danh sách, địa chỉ, điện thoại liên hệ

về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Học sinh, sinh viên). Thời hạn hoàn thành

trong tháng 02/2026.

3.3. Phối hợp tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy chế phối

hợp, gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ

Học sinh, sinh viên) trước ngày 30/11 hàng năm để theo dõi, tổng hợp, báo cáo

lãnh đạo hai Bộ.

4. Vụ Học sinh, sinh viên chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục

và Đào tạo và Văn phòng Bộ Công an tham mưu lãnh đạo hai Bộ ban hành Kế hoạch

phối hợp thực hiện Quy chế phối hợp số 01 trong năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu

quả. Thời hạn hoàn thành trong tháng 02/2026.

Thông tin liên hệ: Vụ Học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 35

Đại Cồ Việt, phường Bạch Mai, Thành phố Hà Nội (đồng chí Lê Thị Ngọc Quyên,

điện thoại: 0988835886; email: Ltnquyen@moet.gov.vn).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để phối hợp);

- Lưu: VT, Vụ HSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quân

mailto:Ltnquyen@moet.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:31:07+0700
	Hà Nội
	Hoàng Đức Minh<hdminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:54:12+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Lê Quân<lequan@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:12:29+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:12:32+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:12:37+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!